Per vagliare la portata e la fondatezza di quanto appena affermato è come sempre necessario confrontarsi direttamente con le fonti tramandateci dagli antichi giuristi, per provare a chiarire, attraverso le loro stesse parole, quale sia l'estensione e il reale significato delle suddette espressioni. Occorre dunque tornare nuovamente sulle figure del *possessor pro herede* e del *possessor pro possessore*, che finora abbiamo incontrato solo incidentalmente; è giunto adesso il momento di esaminarle in dettaglio, facendo diretto riferimento alle testimonianze che di esse si occupano.

2.2 Possessor pro herede e possessor pro possessore nelle fonti dei giuristi romani: la testimonianza di Gaio

Il primo autore col quale è opportuno confrontarci è il giurista Gaio, il quale nelle sue *Institutiones* prende in considerazione le figure del *possessor pro herede* e del *possessor pro possessore*, offrendoci i primi elementi utili per una loro definizione.

Per la verità, nel brano gaiano che subito vedremo le due figure vengono in rilievo non in quanto tali, ma con riferimento ad una situazione peculiare, che chiama in causa l'analisi del principale istituto a tutela del possesso, ossia l'interdetto. Nello specifico, il passo che qui si riporta prende in esame l'*interdictum adipiscendae possessionis causa*, ossia quel particolare interdetto che il pretore poteva concedere a coloro che intendessero acquistare il possesso di un bene per la prima volta (*nunc primum*), essendo invece precluso – come precisa Gaio – nel caso in cui si volesse recuperare un precedente possesso per varia causa perduto (*adeptus possessionem amiserit*). In quest'ultima ipotesi, infatti, il corretto strumento processuale utilizzabile sarebbe stato non l'*interdictum adipiscendae possessionis causa*, bensì quello *reciperandae possessionis causa*, configurato proprio per consentire il recupero della disponibilità di una *res* che si era già posseduta in passato.

Gai 4.144: *Adipiscendae possessionis causa interdictum accommodatur bonorum possessori, cuius principium est "Quorum bonorum"; eiusque vis et potestas haec est, ut quod quisque ex his bonis, quorum possessio alicui data est, pro herede aut pro possessore possidet dolove fecit, quo minus possideret, id ei, cui bonorum possessio data est, restitatur. Pro herede autem possidere videtur tam is, qui heres est, quam is, qui putat se heredem esse; pro possessore is possidet, qui sine causa aliquam rem hereditariam vel etiam totam hereditatem sciens ad se non pertinere possidet. Ideo autem adipiscendae possessionis vocatur, quia ei tantum utile est, qui*